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UỶ BAN NHÂN DÂN
 PHƯỜNG LONG XUYÊN       

Số:      /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Long Xuyên, ngày 17 tháng 01 năm 2024
BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2023
Phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024

    
PHẦN I 

TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
Năm 2023 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng là năm thứ ba thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2026 và thực hiện chương trình, kế hoạch hành động 
theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. Căn cứ vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội, UBND phường đã cụ thể hóa và tập trung thực hiện Kế hoạch số 013/KH-UBND 
ngày 09/02/2023 về tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động của UBND thị xã và Nghị 
quyết của Đảng ủy, HĐND phường về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023.

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong trong bối cảnh tình hình thế 
giới diễn biến nhanh, phức tạp; kinh tế toàn cầu tăng trưởng chậm; nhiều nền kinh tế lớn 
duy trì chính sách tiền tệ thắt chặt; lạm phát, lãi suất, nợ công cao. Tình hình trong nước, 
trong tỉnh mặc dù đã đạt được những thành tựu quan trọng, nhưng chịu tác động của 
nhiều yếu tố bất lợi bên ngoài và những tồn tại, khó khăn trong nội tại, hoạt động sản 
xuất, kinh doanh của doanh nghiệp gặp khó khăn, các thị trường xuất, nhập khẩu lớn, 
truyền thống bị thu hẹp; chi phí đầu vào tăng; thị trường bất động sản trầm lắng. Mặc dù 
gặp nhiều khó khăn, thách thức nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, 
HĐND, UBND phường và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực của các cấp, 
các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 đã 
đạt được nhiều kết quả tích cực. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và nỗ lực phấn 
đấu đạt và vượt các mục tiêu phát triển KTXH của cả năm 2023 đã đề ra; văn hóa - xã 
hội phát triển toàn diện, thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa. 
Quốc phòng - an ninh được củng cố và giữ vững. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, 
Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội có bước chuyển biến tích cực. 

Việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 nhằm đánh giá những 
kết quả, thành tích đã đạt được, đồng thời chỉ rõ những mặt hạn chế, yếu kém, tồn 
tại trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và đề ra phương hướng, giải 
pháp tích cực nhằm đẩy mạnh các phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 
2024 đạt kết quả cao hơn. 

II. CÔNG TÁC PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023
Thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 10 tháng 5 năm 2014 của Tỉnh ủy về 

việc tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, 
tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến. Thực hiện Luật Thi đua khen thưởng và 
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua Khen thưởng năm 2013; Nghị 
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định số 91/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 
thi đua khen thưởng; Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 08/11/2018 của UBND 
tỉnh Hải Dương về ban hành quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn 
tỉnh Hải Dương; Công văn của Hội đồng Thi đua khen thưởng thị xã Kinh Môn về 
Đăng ký thi đua khen thưởng năm 2023.

Ngay sau Hội nghị phát động phong trào thi đua của phường, các đồng chí 
cán bộ công chức đã gửi đơn đăng ký các danh hiệu thi đua với Hội đồng thi đua 
khen thưởng phường, mục tiêu đến cuối năm 2023 hoàn thành xuất sắc các nhiệm 
vụ, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 
15/5/2016 của Bộ chính trị, phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 
2025”; tập trung ứng dụng chuyển đổi số trong xây dựng chính quyền số, đẩy 
mạnh cải cách hành chính, phát triển kinh tế số, xây dựng xã hội số; Phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào thi 
đua “Chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”

Qua các phong trào thi đua đã thúc đẩy tập thể, cá nhân đã nỗ lực phấn đấu hoàn 
thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng. Với những kết quả đạt 
được, kết thúc năm 2023 các tập thể, cá nhân, đã được cơ quan có thẩm quyền ghi nhận 
và biểu dương khen thưởng cụ thể như sau:

1.  Về tập thể: 
- UBND phường Long Xuyên đạt danh hiệu lao động tiên tiến năm 2023
- Công an phường Long Xuyên đạt danh hiệu đơn vị quyết thắng năm 2023
- Hội LHPN phường Long Xuyên được Hội LHPN tỉnh Hải Dương tặng bằng 

khen
- Hội khuyến học phường Long Xuyên là đơn vị hoàn thành xuất sắc được tặng 

cờ của Hội khuyến học tỉnh Hải Dương; 
2. Về cá nhân: 
- Giấy khen của Tỉnh ủy Hải Dương: 02 đồng chí
- Giấy khen của Thị ủy Kinh Môn:  02 đồng chí 
- Danh hiệu chiến sỹ thi đua: 01 đồng chí
- Giấy khen của chủ tịch UBND thị xã: 03 đồng chí
- Các ban ngành của thị xã: 01 đồng chí
- Tặng giấy khen của Đảng ủy phường cho 02 tập thể: Chi bộ 1, chi bộ 3 và 19 

Đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023
- Chủ tịch UBND phường tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 16 cá nhân hoàn 

thành tốt nhiệm vụ năm 2023 và tặng giấy khen cho 19 cá nhân có thành tích trong 
phong trào đảm bảo an ninh trật tự, hiến đất chỉnh trang đô thị và có thành tích xuất sắc 
trong các hoạt động của các hội, đoàn thể trong địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm: 
- Năm 2023 phong trào thi đua của phường đã phát triển khá sâu rộng, thành viên 

Hội đồng thi đua khen thưởng phường thường xuyên được kiện toàn. Công tác phát 
động, tổ chức thực hiện, bình xét các phong trào thi đua có chuyển biến rõ rệt, đã thực 
hiện đúng các quy định của Luật Thi đua Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi 
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hành. Các tập thể, cá nhân đã tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua hoàn thành tốt 
các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Qua thực hiện công tác thi đua nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền, lãnh 
đạo các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác thi đua khen 
thưởng đã có chuyển biến tích cực. Coi công tác thi đua khen thưởng là một trong những 
động lực quan trọng để bình xét đánh giá chất lượng công việc của đội ngũ cán bộ, công 
chức, đồng thời giáo dục, thuyết phục, động viên, nêu gương lao động học tập và sản 
xuất. Do đó công tác thi đua khen thưởng đã thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 
nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá xã hội, quốc phòng an ninh của phường. Xây dựng 
Đảng, chính quyền và các đoàn thể ngày càng trong sạch vững mạnh, đời sống nhân dân 
ngày càng được nâng cao.

2. Hạn chế
- Công tác quán triệt, triển khai, tuyên truyền Chỉ thị 34/CT-TW của Bộ Chính trị 

và Luật thi đua khen thưởng còn hạn chế. Còn có cán bộ, đảng viên, công chức, và một 
bộ phận nhân dân chưa nắm được đầy đủ nội dung của Chỉ thị 34/CT-TW của Bộ Chính 
trị và Luật thi đua khen thưởng cho nên chưa tích cực hưởng ứng thực hiện các phong 
trào thi đua;

- Một số phong trào thi đua chưa được quan tâm, chưa xây dựng được nhiều nhân 
tố mới và gương điển hình tiên tiến; Việc phát hiện các điển hình tiên tiến trong nhân dân 
chưa được chú trọng.

PHẦN II -  PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023
Quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc “Càng 

khó khăn thì càng phải thi đua”, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển 
kinh tế - xã hội của phường năm 2024 và kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết 
Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXIII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Ủy ban 
nhân dân phường xây dựng phương hướng, nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 2024. 
Cụ thể như sau:

CHỦ ĐỀ THI ĐUA: "Đoàn kết, đổi mới, sáng tạo, thích ứng linh hoạt, tăng 
trưởng bứt phá".

I. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thi đua, khen thưởng

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quan điểm, chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tư tưởng thi 
đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của 
Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả 
công tác thi đua, khen thưởng. Phát huy tốt vai trò tiền phong, gương mẫu của 
cán bộ, đảng viên, là hạt nhân trong các phong trào thi đua.

2. Tổ chức phát động, triển khai phong trào thi đua yêu nước
Tổ chức tốt các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, thi đua 

chuyên đề với nội dung, tiêu chí cụ thể nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội theo Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch năm 
2024 của phường.

Thi đua phát triển kinh tế nhanh, bền vững, theo hướng tăng trưởng xanh và 
ứng dụng có hiệu quả các tiến bộ khoa học - công nghệ; Thi đua lao động giỏi, lao 
động sáng tạo, huy động tối đa các nguồn lực đầu tư nâng cấp, phát triển hệ thống 
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kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại. 
Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai 

đoạn 2021 - 2025”; tập trung ứng dụng chuyển đổi số trong xây dựng chính 
quyền số, đẩy mạnh cải cách hành chính, phát triển kinh tế số, xây dựng xã hội 
số. 

Thi đua xây dựng và phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất 
và tinh thần của nhân dân.Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào thi đua “Chung tay vì người 
nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau” và các phong trào trên các lĩnh vực giáo 
dục, y tế, an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, phong trào khuyến học khuyến tài...

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác quốc phòng - an ninh; giữ vững an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải 
quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 
phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải 
pháp về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Triển khai đợt thi đua sinh hoạt chính trị sâu rộng trong Đảng bộ và hệ 
thống chính trị để tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa 
XII, Quy định số 37- QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương 
tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức và hành động trong thực hiện 
Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị.

Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín 
ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu của giai đoạn mới; tiếp tục đổi mới phương thức 
lãnh đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và điều hành, thực thi chính sách, pháp luật. 
Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng 
dịch vụ hành chính công; nâng cao đạo đức công vụ, chất lượng phục vụ nhân dân trong 
cơ quan nhà nước.

Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 
chính trị - xã hội; phát huy vai trò nòng cốt trong triển khai sâu rộng phong trào thi đua 
yêu nước, các cuộc vận động, nhất là cải cách hành chính, giải phóng mặt bằng, xây dựng 
đô thị và bảo vệ môi trường...

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân điển hình tiên tiến
Tăng cường tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước với nội dung, hình 

thức đa dạng, phong phú; tập trung thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân 
rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, xây 
dựng mô hình mới, điển hình tiến trong cơ quan. Công tác xây dựng điển hình tiên tiến 
phải được thực hiện đồng bộ tốt cả 4 khâu: Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân điển 
hình tiên tiến. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện, biểu 
dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

4. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và vai trò 
tham mưu của cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng 

- Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen 
thưởng; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Hội đồng; tăng cường vai trò 
tham mưu của cán bộ chuyên môn trong việc tổ chức, triển khai các phong trào thi đua; 
tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả, hoạt động của các phong trào thi đua; 
nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong chỉ đạo, tổ chức phong trào thi 
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đua và thực hiện thẩm quyền khen thưởng, nhằm đưa thi đua khen thưởng trở thành 
động lực trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng;

- Tăng cường tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; xây dựng đội ngũ 
cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng thực sự tâm huyết, có phẩm chất, năng lực đáp 
ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 
2023, phương hướng, nhiệm vụ, mục tiêu công tác năm 2024 của phường Long 
Xuyên.
Nơi nhận:                                                           
- Phòng nội vụ;
- Đảnguỷ, HĐND, UBND phường;
- Các đ/c Đảng uỷ viên, các ngành đoàn thể;
- Thành viên Hội đồng TĐKT phường;
- các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Văn Giang
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